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Niniejszy sposób mechanicznego ura¬
biania węgla umożliwia jego stosowanie
przy pędzeniu chodników, jak również do
odbudowy filarowej i nawet do wykony¬
wania irobót w kamieniu. Ten sposób nie
wymaga żadnej pracy pomocniczej, jak
strzelniczej, przy pomocy kilofa i t. d. Sto¬
suje się przy tern znane narzędzia żłobią¬
ce, jak np. wrębówki łańcuchowe, żerdzio¬
we lub linowe, celem wycięcia zupełnie
'Prawidłowych graniastosłupów o przekro¬
ju trójkątnym lub kwadratowym, przy-
czem wręby w ścianie węgla wykonywa się
ukośnie. Przez takie wcinanie w ścianę
przodka umożliwia się zupełne poluzowa¬

nie bloków tak, że można je łatwo wydo¬
być ze ściany węglowej.

Ponieważ chodzi tylko o samo urabia¬
nie węgla ze ściany przodka, więc wręby
mogą być bardzo wąskie (5—10 mm), przy-
czem wrębówka może być mniejsza i lżej¬
sza, co będzie dogodniejsze w użyciu. Wrę-
bówkę napędza się zlboku ustawionym sil¬
nikiem zapomocą wału giętkiego.

Stosunkowo nieznaczne wymiary dłótek
żłobiących umożliwiają użycie do ich wy¬
konania pierwszorzędnych, chociaż droż¬
szych metali, jak stelity, których twardość
dochodzi do 9,8. Wystarczy zupełnie, jeśli
sporządzić tylko tnące krawędzie dłótek z



tegb ftiefalu. Długotrwałość takich dłótek
był^jf^nączi^ wi$k*2&, aniżeli wykona-
nyraT^łali s^Blrolntlcej.

Fig. 1 przedstawia wrębówkę łańcucho¬
wą, której podstawa a posiada jedną kra¬
wędź prowadniczą b i ramię utrzymują¬
ce c. Do tego ostatniego przytwierdzona
jest obrotowa rama z łańcuchem e, zakoń¬
czona rękojeścią /. Łożysko g wału giętkie¬
go h przeznaczone jest do uchwytu ręką.

Jeżeli ma być np. rozpoczęty chodnik
2 x 2 m, to ajaleźy utworzyć odpowiednie
płaszczyzny i krawędzie do prowadzenia
tej wrębówki. Dwie deski około 2 m dłu¬
gie o szerokości dostosowanej do grubości
bloków, jakie mają być wycinane (np. 30
cm), zbija się stroną podłużną pod kątem
w kształcie trytony. Następnie zaciska się ją
między ścianami lub stemplami zapomocą
drewnianych klinów tak, że rynna wytwa¬
rza występ ze ściany węglowej. Nal dolnej
płaszczyźnie rynny ustawia się teraz pod¬
stawę a tak, że wrębówka wycina poniżej
rynny wrąb a (fig, 2) od dołu do góry.
Krawędź prowajdnicza 6 obejmuje od góry
jedną krawędź deski a. łańcuch od dołu
drugą krawędź tej deski, tak że wrębówka
posuwa się w kierunku długości deski (fig.
1). W ten sam sposób wykonywa się na¬
stępny wrąb 6 od góry. Przy wykonywa¬
niu wrębu należy zawsze zwracać uwagę
na to, aby dłotfca żłobiąoe stale wysuwały
się ze ściany węgla. Zapomocą przeciw-
datałftnia dłótek wrębówka będzie dosta-
twmie przyciągam do ściany węgla. Po
wykonaniu wrębów q i b uwalnia się ten
btpk zupełnte &e ściany przez wykonanie
^jhrftch wrębów c. Przy wykonywaniu tych
^torębćntf należy odpowiednio dobraną de¬
skę zacisnąć między spąg i strop .rówaole-
iW do śoiamy bocznej chodnika. W ten
sposób można otrzymywać bloki jeszcze
awnejszej długości.

W powyższy sposób wykonywa się na-
sHpnt wręby alb (fig. 1) wdół ido spągu
i iś$$Pt do sftroptt Skorow ten sjaosób ścia¬

na przodka jest przygotowana, wówczas
dalsze prowadzenie wrębówki jest zbytecz¬
ne, Fig. 3 pokazuje dalszy przebieg pracy
w ścianie przodka.

Ażeby zwiększyć szybkość pędzenia
chodnika, można w poprzednio podany
sposób prowadzić chodnik tylko na 1 m
szeroko i następnie ścianę obcinać wrę-
bówkami o większej sprawności, jak' to
wskazuje fig. 4, przez poziome i pionowe
wręby.

Podobnie jak przy pędzeniu chodników,
można użyć tego sposobu do odbudowy fi¬
larowej. W powyższy sposób (fig. 4) wyci¬
na się filar w pokładzie niewielkiej miąż¬
szości Wprost z chodnika lub z osobno roz¬
jechanych wąsko chodników, rozdzielają¬
cych filar. W pokładzie o większej miąż¬
szości można prowadzić odbudowę war¬
stwami. Górną warstwę rozpoczyna się w
sposób, pokazany na fig. 1 — 3, przez kli¬
nowe wręby. Dolne warstwy mogą być po¬
tem wycięte według fig. 4 przez poziome i
pionowe wręby.

Podobnie jak przy urabianiu węgla
można użyć tego sposobu do wydobywania
soli, marmuru i podobnych minerałów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób mechanicznego urabiania wę¬
gla zapomocą wrębówki, znamienny tem, że
przez zastosowanie krzyżujących się wrę¬
bów wykonywa się dowolnego kształtu
graniastosłupy, które żłobi się w ścianie
węglowej ukośnie, a następnie ściany po¬
dłużne równa się zapomocą wrębów i obci¬
na je wrębami pionowemi i poziomemi.

2. Wrębówka do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienna tem, że po¬
siada prostopadle do obsady (c) okadzoną
rękojeść (g)9 stanowiącą łożysko giętkiego
wału napędzającego (h).

Franciszek Kalla.
P auł Kalla.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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